4. JUDITH VIDUA. — Nonnulli censent Judithi esse nomen commune, sicut est Abra, sed nunc heroine appropriatum : יְהוּדִית Jehudi enim idem est quod Judeus; unde יְהוּדִית Jehudit, et per etras, Judith, idem est quod Judea.

Venit est Judith esse nomen proprium, cuius etymon apte hic congruit. Judith enim Hebraice

idem est quod confitens, laudans, glorificans, sollicito Deum; *לְהֻדָּה* enim significat confitenti, laudare, celebrare. Ad hoc enim Judith a turba secessit in suum oratorium, ut Deum assidue oraret et laudaret. Audi S. Fulgentium, epist.

2. *De statu viduali*, citantem hec verba de Judith :

« Ecce vidua preclaris natalibus, facultatibus

dives, estate juvenis, specie amabilis, divitias contemptis, delicias respuit, carnis incentiva calcavit, et induit virtute ex alto non quiesvit secundo famulari connubio. Propterea testimonium preclaris operis apparuit quantum Deo dilecta sit continetia viduialis.

FILIA MERARI, FILII IDOR. — Nota : Sedecim duxerat generationes et tolidam avi Judith hic recensentur, cum tamen, a Jacob communis Iudeorum patriarcha usque ad captivitatem Babyloniam, que avum Judith antecessor, numerantur 26 generationes, *Math.* cap. i. Alterius ergo hic dicendum est, scilicet vel non omnes Judith avos hic recenseri, nec illi nec recensentur Elane, *I Reg.* i, 1, nec Saulis ibidem, cap. ix, 1, sufficit enim S. Scriptura genealogiam aliquem ad virum aliquem illustrem, v.g. in Saule ad Jamini perducere.

Aut certe avos et proavos Judith in senio generasse filios. Hac enim de causa ab Esdra usque ad Aaron numerantur generationes sedecim, lib. I *Esdra* cap. vi, 2; cum tamen, I *Paral.* vi, 1, a Josedee qui fuit coeetus, immo frater Esdræ usque ad Aaron numerentur generationes 22. Sie S. Matthæus, cap. i, a Christo ad Davidem numerantur generationes et avos 28, cum S. Lucas, cap. iii, numeret 43. Quare hi Lucei citius, illi Matthei tardius generarentur.

FILII SIMEON, FILII RUBEN. — Hinc aliqui putant Judith oriundam ex tribu Ruben. Verum illam prognata fuisse ex tribu Simeon liquet ex ipsius eius verbis, cap. ix, vers. 2. Quare Graeca hic pro « filii Ruben » habent *fili Israel*, id est Jacob, et ita legendum censem S. Fulgentius, *epist.* II, cap. xxiv, Bellarminus, lib. I *De Verbo Dei*, cap. xi, Serarius, Mariana et alii. Quia tamen Codices Romæ correcti, catenarii constanter habent « filii Ruben », dicendum est hunc Ruben non esse Patriarcham et primogenitum Jacob, sed esse virum illum illustrum ex tribu Simeon, ad quem prouide genus Judithis hic producit, in eoque terminat, non progrediendo ad ejus patres et avos usque ad Simeon Patriarcham, et secundum Jacobi filium. Id ita esse liquet ex dictis, et ex eo quod Ruben primogenitus Jacob nullum habuerit filium, qui vocatus sit Simeon, ut patet *Genes.* XLVII, 9, et I *Paral.* v, 3. Ita Lyranus.

VIR EJUS MANASSES. — Graeca addunt eum ex eadem cum Judith fuisse tribu et patria.

INSTABAT. — Graece *instabat*, id est, *supra stabat*; unde putant nonnulli Manassen fuisse praefectum messis, non sue, sed publice, sive totius campi Bethuli. Sic enim Romæ et alibi, publici sunt rei frumentariae et annone praefecti. Sic Josephus in vita sua ait Arthutio magni campi praefecturam creditum fuisse.

MENSIS SEX. — Graeca habent, *mensibus qua-*
torum.

3. ET IN SUPERIORIBUS DOMUS SUE (puta in tabu-

in quo cum pueris (ancillis) suis clausa moraeatur, — tum ut ficeret viros et turbas visitantum, itaque et castitati et fame sue consuleret; tum ut tota vacaret orationi et Deo. Hæc ergo prima est Judithæ vidue dos, scilicet amor silenti et solitudinis. Hinc S. Hieronymus, epist. ad *Furiam viduam*, hoc ei dat monitum : « Juvenum fuge consorcia, noli in publicum procedere, et spadonum exercitu praeante, viduarum libertate circumferri : sanctarum virginum et viduarum societatem appete. Et si sermocinandi cum viris incubuerit necessitas, arbitros ne devites, tanta que confabulandi fiducia sit, ut intrante alio, nec paveas, nec erubescas. Speculum mentis est facies : et taciti oculi cordis fatentur arcana. » Et inferius : « Redime virgines quas in cubiculum Regis inducas; suscipte, viduas quas inter virginum lilia, et martyrum rosas, quasi quasdam violas, misscas : pro corona spinea, in qua Christus mundi delicia portavit, talia serta componere. »

6. ET HABENS SUPER LUMBOS SUOS CILICUM. — Canem assiduus suis setis quasi aciculis stimulans, et pungens, eoque dolore voluptatis turpis cun-
sanguine juvenili ebullientes stimulos compri-
mens et extinguiens. Hos enim magis domum cilicium utpote assiduum et continuum quasi trans-
eunte flagellarum dolores et verbera. Itaque juvenes, presertim feminae viduae obarment se cilicio tanquam presidio validissimo ad carnem domandam, et castitatem servandam. Vide nos-
trum Gretserum, lib. *De disciplinis*; nam, ut ait S. Hieronymus, epist. 2 ad *Ageruchianam viduam* : « El certe multo laboriosius est non frui eo quod habeas, quam desiderare quod amiseris. Unde et virginitas in eo facilius est, quod carnis incen-
tia non novit; et viduas in eo sollicitior est, quod preteritas animo recolit voluptates. » Et anterior exempla castitatis gentilium matronarum, quae castitatem vite præstulerunt, proponens : « Strigam, inquit, breviter reginam Carthaginis, quae magis ardore voluit, quam Hiarba regi nubere; et Hasdrubalis uxorem, quae apprehensionis ultraque manu liberis in subiectum se precipitavit incendiū, non pudicile danna sentiret; et Lucretia quae, amissa gloria castitatis, noluit polluta conscientie supervivere. »

JUJUNABAT OMNIES DIES VITE SUE. PRÆTER SABATA. — Porro jujunabant Judhei a mane ad vesperam, nec ante conspicutum Hesperi et stellorum ruminum sumberant, uti etiamnum jujunant Turce.

Tertia fuit haec dies Judithæ, perpetuum scilicet jujunum, quod incendio luxure fomenta deliciarum, immo ciborum necessariorum subtrahebat. Nota illud :

Subtrahe ligna foco, si vis restinguere flammam.

Audi S. Hieronymus, epist. 9 ad *Salvianum de viduitate servanda* : « Tu vero, quae in tumulo

mariti sepelisti omnes pariter volupates, que illam purpuriso et cerussa faciem super fore trum ejus lacrymis diluisti, que pullam tunicam, nigrosque calceolos, candidæ vestis et aurati socii depositione, sumpsisti; nihil habes necesse aliud, nisi perseverare in jejuni. Pallor et sorores gemmas tue sint; plumarum mollies juvenilia membra non foveat; balneorum calor novum adolescentule sanguinem non incendat. Audi quid ex persona viduae continentis ethnicius Pesta decantet :

Ille meos, primos qui me sibi junxit, amores abstulit; ille habeat secum, servelte sepulcro.

Si tanti vilissimum vitrum, quanti pretiosissimi munus marginatum? Si sic communi lege natura damnat omnes gentilis vidua voluptes; quid expectandum est a vidua Christiana, que pudicitiam suam non solum ei debet, qui defunctus est, sed et ei cum quo regnatura est? » Et inferioris : « Multo melius est stomachum te dolore, quam mentem; imperare corpori, quam servire; gressu vadare, quam pudicitia. » *Idem*, epist. 10 ad *viduam Furiam*: « Ardentes, inquit, diabolus sagittæ jejuniorum et vigilarum rigore retrorsum sunt; ceterum vidua que in deliciis est vivere mortua est, » *I Tim. v. 10*. Et inferioris : « Apostolus macerat corpus suum, et animæ subiecti imperio; ne quod alii precipit, ipse non servet; et adolescentula fervente cibis corpore, de castitate secura est? Neque vero haec dicens, condemnat cibos quos Deus creavit ad utendum cum gratiarum actione; sed juvenis et pueris concientia aufer voluptam. Non Æthna ignes, non Vulcana tellus, non Vesuvius et Olympus tantis ardoribus existunt, ut juveniles medullæ vino plena, et dapibus inflammatæ. » Deinde eam exhortans ut vino carneque abstineat, addit : « Nihilque illa scias conducere Christianis adolescentibus, ut esum olerum. » Unde et in alio loco : « Qui infirmus est, ait, olera non manducet, ardor que corporum frigidioribus epulis temperandus est. » Et mox : « Quidquid facit seminarium voluptatum, venenum puta. Parcus cibus, et venter semper esuriens triduanis jejunis preferat. Et multo melius est, quotidie parum, quam raro sati sumere. Pluvia illa optima est, que sensim descendit in terram. Subito et nimius imber in præcepse arva subverit. Quando comedis, cogita quod statim tibi orandum, illico et legendum sit. » Et post nonnulla : « O si videres sororem tuam! jejuna pro ludo habet, orationem pro deliciis. »

7. CUI VIR SUUS BELLOQUERAT DIVITIAS MULTAS, — quas ipsa non ad sum, sed ad egentium usum erogabat. Praedclare S. Bernardus, serm. in festo omnium Sanctorum : « Quid, inquit, admirabilis, ant quod martyrium gravius, quam inter epulas esurire, inter vestes multas, et pretiosas elizere, paupertate oreum inter divitias quas of-

fert mundus, quas ostentat malignus, quas desperat noster ipse appetitus? An non merito coronabitur qui sic certaverit, mundum abjiciens promittente, irridens inimicum tentantem, et (quod gloriosissimum est) de semetipso triumphans, et crucifixus concupiscentiam prouerient? »

8. ET ERAT HEC IN OMNIBUS FAZIOSISSIMA (hoc est, fama probatissime, sive fama probatissimæ et sanctitatis celeberrima), **QUONIAM TIMEBAT DOMINUM VALDE.** — Timor hic erat non servilis, sed filialis, quo Judith Deum quasi Dominum, imo patrem suum summe colebat et reverebatur; ideoque in omnibus illi placere satagebat, cavebatque ne qua in re, licet minima, eum offendere. Atque hac sanctitate preparavit se ad tantum facinus, ut digna esset quod eligeretur a Deo ad castra hostium everenda, et ad liberandum populum.

Allegorice Judith fuit typus B. Virginis, de qua S. Bonaventura in *Speculo*, cap. viii : « Dominus, inquit, nominatissimus et famosissimus famosissime est tecum; ideo et tu es famosissima et nominatissima, etc. : Maria ergo signata est per ilam famosissimi nominis Judith, de qua scriptum est, quod nec era erat qui de ea loqueretur verbum malum. »

41. ET QUI ESTIS VOS, QUI TENTATIS DOMINUM? — **Tentatis**, id est exacerbatis, irritatis, et ad iram provocatis, dum ei leges prescribitis, ut nisi intra quinque dies vobis succurrat, urbem hostibus tradere velitis, cum potius eum supplici prece invokeare debeatis, ut vestri misericordia, et diem modumque liberationis vestre ipse vobis prescribetur.

45. NON ENIM QUASI HOMO, SIC DEUS COMMUNIABITUR, — q. d. Non timeamus minas Holofernis, sed Dei; illius enim mina superbæ sunt, inanæ et vanæ, sicut sunt ceterorum hominum; sed Dei certe sunt, fixæ et efficaces. Deus enim iratus certo et inevitabiliter irrogat quod communiat.

46. ET IBS HUMILEMUS ILLI ANIMAS NOSTRAS. — Per humilem penitentiam, jejuniū, orationem et obsecrationem, ut nobis peccata condonet, et ab Holoferne liberet.

21. AB ELOCUO VESTRUM (id est, eloquio vestrum) **CORDA EORUM ERIGITE**, — ad magnanimitatem et firmam in Deum liberatorem confidentiam.

**22. ABRAHAM TENTATUS EST, ET PER MULTAS TRI-
BULATIONES PROBATUS DEO AMICUS EFFECTUS EST,** — presertim cum Deo jesus immolare unigenitum sum Isaac, eum immolare voluit, *Gen. xxii.* Vide ibi dicta.

**23. OMNES QUI PLACERUNT DEO, PER MULTAS TRI-
BULATIONES TRANSIERUNT FIDELLES.** — Fideliter collati adherentes Deo, et ab eo liberationem et tribulatione poscentes, et expectantes. Vide dicta *Jacob* i, 1 et seq. et *Ecclesi* ii, 1 et seq.

26. ET NOS ERGO NON ULCISCAMUR NOS, — id est, non ulciscimur more indignum et obtemeritatem Deo, quasi volentes nos de eo ulcisci ob clades et timores quos nobis immitti.

30. ET DIXIT ILLIS JUDITH : SICUT QUOD POTU LO QUI, DEI (hoc est a Deo mihi suggestum et inspiratum) NSE COGNOSCITS :

31. IRA QUOD FACERE DISPOSUI (nimisrum astu occidere Holofernem), PROBATE SI EX DEO EST : — si si non est dubitans, sed affirmans; idem que est ex quod q. d. Sic ut probasti meos sermones quasi ex Deo profectos, sic etiam probate propositum meum, quod ex Deo, sive Deo impellente, agere decrevi, ut scilicet vadam ad Holofernem, eumque occidam. Dicit tamen si, quasi dubitans, modestiae causa, quia res hec nequam erat facta, sed facienda; esto ipsa de eventu felici ex Deo instinctu fore certa, q. d. Probate, id est, videte et attendite id quod actura sum, et ex eventu probate et judicate, si ex Deo est ; q. d. Utique cum rem feliciter confectam videbitis, probabitis illud, et ex Deo auctore suscepimus iudicabitis. Louguire in genere, sed particolam non explicat quid animo destinavit : sciebat enim, si faceret, rem non mansuram secretam, sed ad Holofernem perferendam. Sciebat pariter multis hoc ejus propositionem ut temerarium diuiniaturos. Unde greci habent : Faciam negotium quod pereniet in generationes generationis filii generis nostri.

32. STABITIS VOS AD PORTAM NOCTE ISTA, ET EGO EXEAMI GUM AERA MEA, — q. d. Aperite mihi noctu portas metu hostium osculatas, ac sine me cum mea ancilla egredi. Petit enim sibi noctu aperiri portas.

GUM AERA MEA. — Multii putant abra esse nomen proprium ancillae Judith, sed errant, nam est communis significans ancillam. Unde cap. x, 2 et seqq. ubi Noster veritatem ancillam, in Greco est abra; ergo dicitur quasi ἡττη abra, id est transoria, vel potius quasi ἡττη abra, id est transiencia, pedisseque : ἡττη habet enim significat transiencia. Ita Paginum. Porro non fuit haec vulgaris ancilla Judith, sed quia omnes ejus facultatibus esset preposta, ut habet Graecus. Hinc Graeci ancillas honoratas (quas Itali vocant Cameriere) appellant, ut patet ex Menandro in pseudo-Heliole. Sic Genes. cap. xxv, vers. 61, auxille Rebecca vocantur ἡττη, atque ac ancilla filiae Pharaonis,

Exodi cap. vii, vers. 4. Addunt nonnulli abram proprie dicti ancillam, que commensalis est et amanuensis, praestet cellae penitance; hanc enim Spartanis significat ἡττη.

23. VOS AUTEM NOLO UT SCRUTININI ACTUM NEUM, — utpote a Deo probatum et decreatum. Prudenter celat suum secretum; tota enim energia hujus actionis consistebat in secreto.

ET USQUE DUM BENIGNUM VOBIS, NIRE ALIUD PIAT NISI ORATIO PRO ME AD DOMINUM. — Hic disce in publica gravissima causa publicas et continuas posse preces, ut Deus rem dirigat et secundet. Arma ergo Judith, quibus truncavit Holofernem, fuerunt publice litanie et preces totius populi. Non hunc locum pro litaniis. Audi S. Augustinus serm. 228. *De Temp.* qui est de *Judith*; et Judith sanctissima, cuius precibus patuit colum, orationis arte arma victoria fabricavit, quibus adversa configueret, et pavescentes viros femina vindicaret. Squalerat civitas obsidione barbarae feritatis. Ita enim universa languebant, ut in manus hostium jam tradi commodius judicarent, quam perniciosae fami populatione vexari. Ecce Judith post precem et saceum, post cinereum, post cultus pueriles redit, spes omnium populorum procedit, sollicitos populos redditura securos, sua sapientia consolator, que primitus victoriam, quam omnis natio miraretur, portam sibi paulum remoto obiciens postulat aperi. Prodit secura unius puerilis conitata contenta, et hostium securis grossibus proparatur in eastra. Intramus sollicita fit, secura fit, dum ad timenda pervenit. Et sub finem: « Orationis favore castissimum pudorem servavit intactum et quietum, deceptaque alienum, etc. Ubi enim assiduis pulsatur orationibus colum, potentia semper caefatur armorum. Quae gloriose feminis castitatem servavit oratio, et hostem servare non potuit multitudine. Lougente civitate una femina valuit vindicare, et tantus exercitus regem non potuit custodire. » Et serm. 229: « Judith bellator animus alienum peccus obedit. Illa, abjecta formidine feminarum, victoriam in periculis querens, nec mortem in periculis timuit, nec ambiguitatem formidavit. »

CAPUT NONUM.

SYNOPSIS CAPITULIS.

Judith in cinere et cilicio procula Domini, ut sub rober confrat ad Holofernem neandum, ut ejus oblatione patrum liberetur.

1. Quibus abscedentibus, Judith ingressa est oratorium suum, et induens se cilicio, posuit anerum super caput suum; et prosterrens se Domino, clamabat ad Dominum, dicens: 2. Domine Deus patris mei Simeon, qui dedisti illi gladium in defensionem alienigenarum, qui

violatores existiterunt in coquinacione sua, et demulcererunt femur virginis in confusionem; 3. et dedisti mulieres illorum in prelum, et filias illorum in captivitatem, et omnem prelum in divisionem servis tuis, qui zelaverunt zelum tuum; subveni, queso te, Domine Deus meus, mihi vidue. 4. Tu enim fecisti priora, et illa post illa cogitasti; et hoc factum est quod ipse voluisti, 5. omnes enim via tuae paratae sunt, et tua judicia in tua providentia posuisti. 6. Respic castra Assyriorum nunc, sicut tunc castra Egyptiorum videre dignatus es, quando post servos tuos armati currebant, confidentes in quadrigis, et in equitatu suo, et in multitudine bellatorum. 7. Sed aspexisti sapor castra eorum, et tenebre fatigaverunt eos. 8. Temuit pedes eorum abyssus, et aquae operuerunt eos. 9. Sic fiant et isti, Domine, qui confidunt in multitudine sua, et in curribus suis, et in conti, et in scutis, et in sagittis suis, et in lanceis gloriantur. 10. et nesciunt quia tu ipse es Deus noster, qui conteris bella ab initio, et Dominus nomen est tibi. 11. Erige brachium tuum sicut ab initio, et allide virtutem illorum in virtute tua; cadat virtus eorum in iracundia tua, qui promittunt se violare sancta tua, et polluere tabernaculum nominis tui, et dejicere gladio suo cornu altaris tui. 12. Fac, Domine, ut gladio proprii ejus superbia amputemur; 13. capiatur laqueo oculorum surorum in me, et percuties eum ex labiis charitatis mee. 14. Da mihi in animo constantiam, ut contempnam illum; et virtutem, ut evertam illum. 15. Erit enim hoc memoriale nominis tui. In manus feminis dejeicerit eum. 16. Non enim in multitudine est virtus tua, Domine, neque in equorum viribus voluntas tua est, nec superbia ab initio placuerunt tibi, sed humilium et mansuetorum semper tibi placuit deprecatio. 17. Deus colorum, creator aquarum, et Dominus totius creaturæ, exaudi me miseram deprecantem, et de tua misericordia presumentem. 18. Memento, Domine, testamenti tui, et da verbum in ore meo, et in corde meo consilium corroborata, ut domus tua in sanctificatione tua permaneat, 19. et omnes gentes agnoscant, quia tu es Deus, et non est aliud præter te.

4. QUIBUS ABSCEDENTIBUS (eotriga cum Romanis et Græcis abscedentibus), JUDITH INGRESSA EST ORATORIUM SUUM; ET INDUNGS SE CILICO. — Græci stupravint, quod Complutonium et Regiorum interpres verit: « Exiit quo induta erat saceum, » hoc est cilicum. Sed id contrariae versioni Latine vultate ad verbum. Ergo sic verte cum Vatablo: « Nudavit saceum quo erat induta, » depositis scilicet extimis vestibus, solo manens induta sacco, eumque nudum demonstrans: saceum vocal cilicum. Nudavit ergo coram Deo interius cilicum, ostendens illud Deo quasi signum penitentiae et penitentis, supplicisque obsecrationis. Cilico igitur et emere ornavit, immo armavit suam deprecationem, cuius rei symbolican causam dabo vers. 4.

PROSTERNENS SE DOMINO. — Graeci addunt id factum vespe, cum thymama adorante Deo in Templo Ierosolymis, ut significet publicum in templo sacrificium, quod jugiter in vespe offerebatur, hisce Judith prelibus cooperatione fuisse, ac Judith illi preces sua junxit, ut publicam cladem publica supplicatione convertere, utque vis sacrificii demonstraretur, illud scilicet parasse hanc Judithæ victoriam.

2. DOMINE DEUS PATRIS MEI SIMEON (hinc pater Judith fuisse et tribu Simeon), QUI DEDISTI ILLI GLADIUM, — id est fortitudinem) IN DEFENSIONEM (Græce

Ιερον, id est ultionem (ALIENIGENARUM QUI VIOLATORES EXISTERUNT) — Dime sororis sue. Nota: Deus dedit fortitudinem Simeoni ad vindicandum Diem stuprum, sed non itali modo peragendum, quo ipsi usi sunt. Licit enim ipsi fecerint ex zelo, ut sequitur; tamen zelus iste fuit contra pacta cum Sichinitis inita, et Jacobum cum suis omnibus expouit periculo, ne a vicinis omnes occiderentur; unde Jacob eos redarguit. Permisit tamen Deus Sichim stupratorem, ejusque subditos Sichinitas a Simeone occidi, eorumque bona diripi in pacem stupri a Sichem principe eorum commissi, Ita Lyraeus. Vide dicta Genes. xxix. Sic Deus obstetricantes mentientibus dedit domos, non propter mendacium, sed propter affectum et beneficium Hebreorum infantibus, quos a morte servabant, impensus *Exodi* 1. Laudat ergo Judith zelum Simeonis in vindicando stupro filiarum, sed non laudat modum vindicandi, quod scilicet propria autoritate occidit Sichinitas per dolum.

4. ETILLA POST ILLA (id est alia post alia videntur exempla) COGISTI, — scilicet facere. Sternit enim Judith viam ad commemorationem vindictam de Pharaones implam a Deo in mari Rubro.

9. ET IN CONTI. — Conti sunt lancee, et hasta oblongæ, venabula, etc.

11. CORNU ALTARI TUI. — Vero altare huberet cornua, sed per illa significabatur altaris et sacrificii.

COMMENTARIA IN JUDITH, CAP. X.

clorum in ea oblitorum majestas, robur et gloria.

43. ET PERCUTIES EUM EX LAMIS CHARITATIS NEE, — id est feries Holoferni verbis meis elegantibus « charitatis », id e*ra* amoribus illicibus; charitas enim hic, non *e*rina, sed humana intelligitur per catachresi; amoris, inquam, casti, quo me ut conjugem amare, et ambre potest. Licit enim Judith nolle Holoferni maritum, licet tamen poterat eum ad suum amorem easum et conjugalem illicere, ut sic haberet occasionem eum incautum astute occidendi. Esto enim Holofernes in turpe et forniciarium ejus amorem rapiens fore, id tamen non intendit Judith, sed permisit duxit at tegendum suum facinus, quo eum *e*cce destinabat, quod alia rationes peragere non poterat. Intendebat ergo Holofernes sua specie atticere ad amorem honestum et conjugalem, ut sic sui amantem et incautum occideret (1). Factum enim hoc Judith, cui Deus singulariter operatus est occidendo Holofernem, et Iudeam liberando, potius exsusandum, ac charitati in patriam, et peculiari Dei instinctui ascribendum est, quam de libidine, vel scandalo accusandum, ut excusat S. Scriptura Patres, et Interpretes, ac praesertim S. Ambrosius lib. *De viduis*.

(1) Et hoc probabilior conjecturam praesertim illam non ad castum, sed ad turpum amorem pellectum iri, quia tamen id non ex natura facti Judith, sed vita Holofernis futurum erat, et Judith justissimas habet causas faciendo quod faciebat, puta ad liberandam patriam et hostes fugandos; poterat negative seu mera passio sese habere ad peccatum Holofernis, et eo non obstat, curare modis omnibus ut, ad sui amorem pertrahatur. Ita fere Ambrosius et doctores scholastici (ex Tiro). Ceterum ipsa non procuravit peccatum alium, quia pulchritudo aut ornatus femme non proprie causa illiciti amoris, sed corrupta hominis natura, et concupiscentia latens.

14. DA MIHI IN ANIMO CONSTANTIAM. — Nota: Omnis virtus, sed maxima constantia petenda est a Deo, tum praeferunt infirmis et debilibus, ut sunt feminine, pueri, senes, agri, cum aggredientur quid heriocum vires naturae exsuperant, quale erat hoc opus Judith, idque tum quia homo ex peccato factus est totus fragilis et inconstans, tum quia Deus ait: « Ego sum qui sum, » id est per essentiam constans, fons et auctor omnia esse. Sed adverte Judith eam potere induitam ciliicio, et cinere aspersam, ac prostrata in terra, versus; quia oratio ut constantiam obtineat, debet armari penitentia, labore et mortificatione carnis; qui enim mollis est, et deliciose carnis indulget, nequit esse fortis et constans. Cis signum est mortis, quia constantiam valde excitat memoria mortis, brevitasque vite et laboris ac doloris in ea subeundi. Denique prostratio signum est humiliatis, quia quis agnoscens suam fragilitatem, implorat Dei open, ab eoque constantiam impetrat.

16. NON ENIM IN MULTITUDE EST VIRTUS TUA, — ut per multos validosque milites victoriem pareret, sed per solam feminam imbecilem, et imbellitem rem totam conficie. Sic Artabanus Xerxi in tot copiis suis exultante aiebat: « Ingens exercitus ab exiguo prolifigatur; quoties Deus iis, quos detestatur, aut metum a tonitruum incutit. » Uli refert Heliodorus, lib. VII.

17. PRASVENTEM — id est valde confidentem. Vide dicta cap. VI, vers. 13.

18. MEMENTO, DOMINE, TESTAMENTI TUI, — id est pacis cum Hebreis per Moses, Davidem, aliquos Principes init.

UT DOMUS TUA (templum tuum) IN SANCTIFICATIONE TUA, id est in sancta tua religione et cultu, quo vere sanctificatur, PERMANEAT.

CAPUT DECIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Judith se ornata, ac ornata pergit ad Holofernem; comprehenditur ab exploratoribus, et ad eum ducitur, quia ejus forma captiuitur.

1. Factum est autem cum cessasset clamare ad Dominum, surrexit de loco in quo jacuerat, prostrata ad Dominum. 2. Vocavit abram suam, et descendens in domum suam, absuluit se a cilicio, et exiit se vestimentis viduitatis sua, 3. et lavit corpus suum, et unxit se myro optimo, et discriminavit crinem capituli sui, et imposuit mitram super caput suum, et induit se vestimentis jucunditatis sue, induitque sandalia pedibus suis, assumpsitque dextralola, et lilia, et inaures, et annulos, et omnibus ornamentis suis ornavit se. 4. Cui etiam Dominus contulit splendorum; quoniam omnis ista compositione non ex libidine, sed ex virtute pendebat; et ideo Dominus hanc in illam pulchritudinem ampliavit, ut incomparabili decoro omnium oculis appareat. 5. Imposuit itaque alia sua asperoram vini, et vas olei, et polen-

COMMENTARIA IN JUDITH, CAP. X.

tam, palathas, et panes, et caseum, et profecta est. 6. Cumque venissent ad portam civitatis invenerunt expectantem Oziam et presbyteros civitatis. 7. Qui cum vidissent eam, stupentes mirati sunt nimis pulchritudinem ejus. 8. Nihil tamen interrogantes eam, dimiserunt transire, dicentes: Deus patrum nostrorum det tibi gratiam, et omne consilium tui cordis sua virtute corroboret, ut glorietur super te Jerusalem, et sit nomen tuum in numero sanctorum et justorum. 9. Et dixerunt hi qui illic erant, omnes una voce: Fiat, fiat. 10. Judith vero, orans Dominum, transivit per portas ipsa, et abra ejus. 11. Factum est autem, cum desenderet montem, circa ortum dii, occurserunt ei exploratores Assyriorum, et temerunt eam, dicentes: Unde venis? aut quo vadis? 12. Quae respondit: Filia sum Hebraeorum, idec ego fugi facie eorum, quoniam futurum agnoui, quod dentur vobis in degradacionem, pro eo quod contemnentes vos, noluerunt ultra tradere seipso, ut invenirent misericordiam in conspectu vestro. 13. Hac de causa cogitavi tecum, dicens: Vadam ad faciem principis Holofernis, ut indicem illi secreta illorum, et ostendam illi quo aditum possit obtinere eos, ita ut non cadat vir usus exercitu ejus. 14. Et cum audisset viri illi verba ejus, considerabant faciem ejus, et erat in oculis eorum stupor, quoniam pulchritudinem ejus mirabantur nimis. 15. Et dixerunt ad eam: Conservasti animam tuam, eo quod tale reperiisti consilium, ut descenderes ad Dominum nostrum. 16. Hoc autem scias quoniam, cum steteris in conspectu ejus, bene tibi faciet, et eris gratissima in corde ejus. Duxeruntque illam ad tabernaculum Holofernis, aumiantes eam. 17. Cumque intrasset ante faciem ejus, statim captus est in suis oculis Holofernes. 18. Duxeruntque ad eum satellites ejus: quis contemnat populum Hebraeorum, qui tam decoras mulieres habent, ut non pro his merito pugnare contra eos debeamus? 19. Videntis itaque Judith Holofernem sedentem in conopeo, quod erat ex purpura, et auro, et smaragdo, et lapidibus pretiosis intextum; 20. et cum in faciem ejus intendisset, adoravit eum prostremens se super terram. Et elevaverunt eam servi Holofernis, jubente Domino suo.

2. ABRAM (id est ancillam) SUAM, ut dixi cap. VIII, et cap. IX, in fine.

3. UNIXIT SE MYRO (perperam aliqui legunt myrto), id est unguento (hoc enim Graeci est μύρον) OPTIMO, — ut miram ex se fragrantiam spargeret, illaque ferret nubes Holofernis, ex qua acformacionibus, et verbis speciosis aures ejusdus. Audi S. Augustinum vel potius S. Ambrosium, hujus enim stylum redoleat, ut adverteretur Doctores Parisienses, serm. 229 *de Temp.* qui est *de Judith*: « Genius eius index sumptu ornamentorum arma, non de bello nuptias subiusta; sed de civitate bellatrix processit sponsa. » Fuit levitas ornatus, qui ad homicidium *λαθάνη* aptabatur. Pergit diuinum spiritu ducta, et singulari ancielle solatio contenta. Species custodit quae blanditur, et ne violenter pudicitia custodita ledatur, Holofernem alloquitur, ut desiderium mane concepiatur, » copula scilicet matrimonii, quod Judith in mente conceperat, quodquod ipsa facile sua specie et blandiloquentia persuasisset Holoferni, si ad id committit voluisse.

4. IMPOSUIT MITRAM SUPER CAPUT SUUM. — Mitra est fascia byssina gemmis et bracteolis aureis, tremulisque collucens. Hoc enim significat מִתְרָה, ut dixi *Istae III*.

Alludit a mitra ad mitra, quae vox Persice

solem significat; sol enim purissimis et fulgenti bus radiis suis quasi mitra coronatur. Virgines pariter et casti, ut Judith, sunt quasi soles quidam mithrati fulgoribus sue castitatis circum circa radientes.

5. ET LILIA, — id est, armillas specie et forma illorum. Graeci est λιλία, id est armillas, brachialia, scilicet ornamenta manuum et brachiorum.

4. CUI ETIAM DOMINUS CONTULIT SPLENDOREM. — Splendor efficiendo ut ornatus ejus pulchrior et splendoridior hominibus appareret, tum revera lucem et fulgorem quemdam coelestem vultu ejus afflanto, quem afflavit Moysi *Ezodi*, xxiv, 29, ac S. A. Onio, S. Ignatio, aliisque extimis Sanctis, quibus radios lucis aspiravit, ut in facie sanctitas eorum resplenderet. Vide hic novam pagandi artem, qua Judith se ornando suam castitatem et suorum civium vitam defendit; nam aliae virginis suam pudicitiam tueri solent sese deturpando. Anno Domini 870, cum Dani invaderent Angliam accederent ad monasterium Colinghamense, Ebba Abbatissa, ut suam suorumque castitatem tueretur, sibi nasum et labrum superius precepsit, suisque ut idem facerent, suscit. Quare irruentes Dani monasterium cum virginibus concremeraverunt. Ita refert Matheus Wes-

monasteriensis in annalibus, anno jam dicto. Nimurum de instinctu secuta sunt dictum et factum S. Pelagia virginis, que similiter necessitate constricta, ne virginitalis dispendium patetur: « Moriamur, inquit, vel si nolint, moriantur. Deus remedio non offenditur, et facinus fides ablitus,» itaque se e tecto precipitavit, ut refert S. Ambrosius, lib. III *Virgin.* et S. Chrysostomus hom. *De ejus laudibus.*

QUONIAM OMNIS ISTA COMPOSITIO NON EX LIBidine, sed ex virtute penderbat. — Quia ex zelo liberandi patriam ab exitio et excidio tyranni proficiebatur. Audi S. Ambrosium, lib. De *viduis:* « Et bene conjugles pugnatura resupsumi ornatus, quia monimenta conjugij arma sunt castitatis. Neque enim vidua afflita posset aut vincere. Quid cetera persequamur, quod inter tot milia hostium casta permaneat? Quid eius sapientiam predicemus, quod hujuscemodi est commenta consilium, ut dum potenter elicit in temperantia, a se inferiores arceret, occasionem pararet victorie, abstinentie meritum, pudicitie gratiam reservaret?

3. IMPOSITUS ITAQUE ABRE (ancillæ) SUB ASCOPRAM VIXI. — id est, utrum vini. Ascopera enim est vox Graeca confita ex *azœcœ,* id est eter, follis, et *nigra,* id est pera, sacculus, ac significat marsupium, sive saculum, in quo viatores suas vestes, anamonas, aliquae utensilia reponunt, secumque portant. Suidas haec voce uititur, et Suetonius in *Neron.* dicens: « Alterius collo est ascopera deligata, similius titulus. Ego quid potui? sed uulnus merui.» Alii legunt *azœcœ,* vel *azœcœv.* id est eter vini.

Et POLENAM. — Polenta est farina hordeacea, puta hordeum madefactum, mox siccatum, et tostum, ac mola in farinam communatum, de quo dixi I Reg. XVII.

Et PALATHIAS, — hoc est, massas caricularum, seu fucum aridarum, de quibus Plinius, lib. XIII, cap. vi. Male nonnulli, pro « palathias,» pro metathesin legunt *lapathas.*

Porro hanc annorum detulit secum Judith, ne cibis Holofernes vesci cogretur. Adeo enim Iudei religiosiores abhorreabant a consortio gentilium, ut nec cibos eorum comedere continebant, presertim quia Gentiles serpe illi, et suis idolis suis offerabant, ut ferrent idole, ita, de quibus dixi I Cor. viii. Sic Daniel cum sociis, cap. i, 8, nouit cibis regis vesci, sed leguminibus vici-tavit.

12. IDEO EGO FUGI A FACIE EORUM. — Multi censent Judith hic et in seq. mentiri, sed officiose ad liberandum suum populum, at non peccasse, quia putabat tali casu in tanta necessitate mentiri esse licitum, imo honestum et pius, uti putavit Plato, imo Origenes, Cassianus aliquique Patres, quos citavi Exod. I. Ita Lyranus Abulensis, Mariana, Emmanuel Sa, et S. Thomas, II *Quæstiones CX.* art. 3, ad 3.

Verum Judith a mendacio excusant Rabanus, Glossa, Hugo, Dionysius, Serarius, Salianus, Sanchez, S. Augustinus lib. De *mendacio,* quia Deus eam in toto hoc opere dirigebat, et a peccato conservabat, ut ipsa ait cap. XII, vers. 16. Cetera ergo Judith veritatem et ambiguo loquuntur Assyrii hostibus suis in juste se invadentibus, ut eos perdat, at non mentitur. Ait igitur, « fugi, » id est *celeriter abscessi;* fugere enim serpe idem est, quod celeriter abire, ac se ab aliquo abripere, « a facie corum: » aut « fugi, » id est schema et specimen fugientis, sive transfiguratio assumpti, ac quasi fugitiva noctis in manus vestras incurre, meque vobis dedo. Ha Serarius, Sanchez, Salianus et alii (1).

QUONIAM FUTURUM AGNOVI QUOB DENTUR VOBIS IN DEPREMATIONEM, — ita enim revera futurum erat, si humanum rationem et providentiam species; nec enim humanitas humanisque virtibus Duxerit potenter Assyriis resistere; sed Judith, alliori nixa consilio et oraculo, sciebat id non futurum nisi per celestem Dei providentiam et correctionem.

13. VADAM AD FACIEM PRINCIPIS HOLOFERNI, UT DICAM ILLI SECRETA EORUM. — Nimirus cives obsecro labore extrema siti et fame, ideoque murmurare contra suos principes, eosque urgere, ut se dellant Holoferni, etc. Verum dicit: attamen hic finis non erat ultimus, sed medium. Hoc enim cogitabat devincere sibi Holofernem, ut sibi devinctum et securum data occasione trucidaret. Nam, ut recte adverbit Salianus, notandum hic est in bello justo, quale fuit Judeorum contra Assyrios, non solum apertam vim, sed etiam occultam, et tactam, licitam et justam esse; et eos recte in fraudem induci posse, quos in mortem licet inducere. Dolus et stratagem natura sui indifferens est, et ex fine ad quem refertur, ut aliam accipit, aut bonitatem. Cum ergo Judith finis bonus sit, erit ipse dolus etiam habendus; idemque de ornatu et cultu corporis ejus existimandum est.

4. ET ERAT IN OCULIS EORUM STUPOR, QUONIAM

(1) Perditio est tamen a mendacio ex omni parte absolare Judith, licet eam excusare possimus. Nonne equidem credere potuit error invincibilis mendacio, præ magnitudine rei quam agrediebatur, contra hostes esse licitum? Nam si doctores christiani, et quidem non parvi ponderis, putarunt mendacium aliquando licitum esse, quid mirum si mulier Judea eodem errore labaverit, et si Deus qui eam aliunde quasi manu ducbat, in illo errore versari permisit?

« Quidam, ait S. Thomas loco supra citato, commendatur in Scripturis non propter perfectam virtutem, sed propter quandam virtutis indolem, scilicet quia apparetat ad qualiter indebita facienda. Ex hoc modo, Judith labatur, non quia mentita est Holoferni, sed propter affectum quem habuit ad salvum populum, pro qua periculis se exposuit. Quoniam etiam dii possit quod verba ejus veritatem habent secundum aliquam mysticum intellectum.»

PULCHRITUDINEM EJUS MIRABANTUR NIMIS. — Tota ergo mentis eorum detentio abripiebatur, et absorbebatur in contemplando et admiranda eximia ejus pulchritudinem, adeo ut alius videat vel cogitare non possent. Hoc sciebat Judith, ideoque tantum ornatum assumpsit, ut oculos mentes sollicitam defendere civitatem, et barbarum subvertere bellatorem. Decepit sincera corruptum, felicitate castum pollutum, pudica permit adulterum, sobria jugulat ebriosum. Illa enim tam barbare animos insidiosi sui vultus fraude confudere, et ut cum ligaret multiarum arte fabularum, ut similes est) serm. 228. De Temp. qui est De Judith: « In qua feminæ insidiosa pulchritudinis novitatem hostilis exercitus vehementer expavit, ut in ejus obsequio viri amitterent, arma proferrent, et colla curvarent. Beducitur ad prout subiectus ordinibus frans Holofernus, et lugentis via-toria civitatis.

Audi S. Augustinus (vel potius S. Ambrosium aut certe S. Maximum; multi enim sermones S. Ambrosii ad verbum inveniuntur in S. Maximo Taurinensi Episcopo; nam utrinque stylus eius similis est) serm. 228. De Temp. qui est De Judith: « In qua feminæ insidiosa pulchritudinis novitatem hostilis exercitus vehementer expavit, ut in ejus obsequio viri amitterent, arma proferrent, et colla curvarent. Beducitur ad prout subiectus ordinibus frans Holofernus, et lugentis via-toria civitatis.

Moraliter disse hic quam feminarum aspectus periculosus sit et perniciösus: cuius rei exempla sua Samson, David, Salomon, et milie alii. Vere Eccl. XIII, 14: « Melior, inquit, est iniquitas viri, quam mulier beneficiens, et mulier confundens in opprobrio.» Vide ibi dicta.

16. DUXERUNT ILLE AD TABERNACULUM HOLOFERNI. — Graeca addunt: *cum ancilla sua junctorum curru et centum virorum præsidio.* Et mox: *Et exiit (Holofernes) in præsolum,* id est, in tentori vestibulum, et lampions argenteæ præcebant eum; *tum quia erat nox, puta crepusculum aurora,* ut patet versus 11; *tum quia ignis preferi-sabat regibus et principibus Assyriorum,* ut dixi I *Jeremia,* 1, versus 13.

19. SEDENTIB EN CONOPEO: — Ila vocatur cor-tina sursum in coenam auctum desinens, et inforis in rotundum expansa ad arcendum culicis. Ita Lyranus; *nam* enim est culex, talesque cor-tina leonis castrisibus et portatilibus circumdari solent. Unde Graeca habent Holofernem sedisse super lectum suum in conopeo, Itali et Galli vocant Patiglione.

CAPUT UNDECIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Judith causam adventus sui Holoferni emittit, et victoriam pollicetur. Assyrii eam laudant a forma et sapientia: Holofernes ingentia ei premia primit.

1. Tunc Holofernes dixit ei: « Ego animo esto, et noli pavere in corde tuo; quoniam ego dumquam noxi viro, qui voluit servire Nabuchodonosor regi. 2. Populus autem tuus, si non contempseris me, non levassis *lauceam* meam super eum. 3. Nunc autem die mihi: Qua ex causa recessisti ab illis, et placeuit tibi ut venires ad nos? 4. Et dixit illi Judith: Sume haec ancillæ tuae, quoniam si secutus fueris verba ancillæ tuae, perfectam rem faciet Dominus tecum. 5. Vivit enim Nabuchodonosor rex terra, et vivit virtus ejus, qua est in te, ad corruptionem omnium animalium errantium: quoniam non solum homines serviant illi per te, sed et bestiae agri obtemerant illi. 6. Nuntiatur enim animi tui industria universi gentibus, et indicatum est omni sacculo, quoniam in solus bonus et potens es in omni regno ejus, et disciplina tua omnibus provinciis practicatur. 7. Nec hoc latet, quod locutus est Achior; nec illud ignoratur, quod ei jussere venire. 8. Constat enim Deum nostrum sic preceps offensum, ut mandaverit per Prophætias suas ad populum, quod tradat eum pro pes-

catis suis. 9. Et quoniam sciunt se offendisse Deum suum filii Israel, tremor tuus super ipsos est. 10. Insuper etiam fames invasit eos : et ab ariditate aquae jam inter mortuos computantur. 11. Denique hoc ordinant, ut interficiant pecora sua, et bibant sanguinem eorum : 12. et Sancta Domini Dei sui, quee praecepit Deus non contingi, in frumento, vino et oleo, haec cogitaverunt impendere, et volunt consumere, qua nec manibus deberent contingere : ergo quoniam faciunt, certum est quod in perditionem dabuntur. 13. Quod ego ancilla tua cognoscens, fugi ab illis, et misit me Dominus haec ipsa nuntiare tibi. 14. Ego enim ancilla tua Deum colo, etiam nunc apud te : et exiit ancilla tua, et orabo Deum, 15. et dicet mihi quando eis reddit peccatum suum, et veniens nuntiabit tibi, ut ego adducam te per medium Jerusalem, et habebis omnem populum Israel, sicut oves quibus non est pastor, et non latrabit vel unus canis contra te : 16. quoniam haec mihi dicta sunt per providentiam Dei. 17. Et quoniam iratus est illis Deus, haec ipsa missa sum nuntiare tibi. 18. Placerunt autem omnia verba haec coram Holoferne, et coram pueris ejus, et mirabantur sapientiam ejus, et dicebant alter ad alterum : 19. Non est talis mulier super terram in aspectu, in pulchritudine, et in sensu verborum. 20. Et dixit ad illam Holofernes : Beneficet Deus, qui misit te ante populum, ut des illum tu in manus nostris, 21. et quoniam bona est promissio tua, si fecerit mihi hoc Deus tuus, erit et Deus meus, et tu in domo Nabuchodonosor magna eris, et nomen tuum nominabitur in universa terra.

1. TUNC HOLOFERNES DIXIT EI : *ÆQUO ANIMO ESTO* — Animadverit Holofernes Juditham timorem et pavorem, tunc quod femina solitudinii assuta inter tota milia virorum armatorum et hostium consideret, tunc quod conscientia tantu' facinoris ejus animata metu pulsabit, ne forte non succederet, sed res proderetur, et ipsa capituli periculum adiret. Esto enim, Deo ilam animante, spiritus ejus esset intrepidus; etiam tamen erat infirma, ac partem mentis inferiores infirmabat. Ecquid mirum? cum Christus fortissimus passionem aggressurus de se dixerit : « Spiritus quidem promplus est, caro autem infirma »; *Math. xxvi.*, 44.

NUNQUAM NOQUI VIRO, — multo minus mulieri. Menititur: nam, ut dictum est, cap. iii, civitates eorum qui se illi in servos offerabant, destruxit, luceo excidit.

4. PERFECTA REB FACIT DOMINUS TECUM, — scilicet perficiens Deus dabit victoriam, non tibi, ut tu putas, o Holofernes, sed mihi et Iudeis de te. Et strategema bellicum, quo Judith Holofernem ambiguitate verborum ludit et illudit, itaque in fraude et laqueum necis inducit. Nam, ut ait Poeta: • Dolus an virtus quis in hoste requirat? • Sic Apollo Delphicus illos Pyrrho, eum de Victoria contra Romanos consulenti, dicens :

Aio te Æacida Romanos vincere posse.

Quod perperam sibi applicet Pyrrhus; quasi ipsi Romanos esset virtutus, cum Apollo intelligeret de Romanis, quod ipsi vincerent Pyrrhum, uti re ipsa vicerent.

5. VIVIT ENIM NABUCHONOSOR REX TERRE, ET VIVIT VIRTUS (robur, fortitudo) EIUS. — Jurat Judith per vitam et vitum temet Nabuchodonosoris, sicut Joseph jurat per salutem Pharaonis, *Gen. xlii.*, 15.

mens obsecdit, donec eam caperet, qua capta, Jussit Jeremiam benigne haberet, et ob haec sua de se oracula, libertate donari, ut patet *Jerem. xxxix.*, 14; immo Abulensis in lib. IV *Reg.*, cap. *xxiv*, *Quæst.* VII, et *Isaiæ* cap. *v*, vers. 23, et cap. *x*, vers. 5, probable esse censem Nabuchodonosorem, Salmanasarem, et similes ex Dei revelatione et iussu subjungasse Judeos, que de plura dixi *Proemio in Isam*, can. 36 et 37. Sic S. Lupus, Attilan Hunnorum regem Trecensem urbem (eius ipso erat Episcopus) obsecdenter, rogans quid esset et quid vellet, audiensque : « Ego sum *Attila* Rex Hunnorum flagellum Dei; veni ergo, inquit, Dei mei flagellum, illoque utere, ut Deus tibi concedat; itaque cum per medium urbem deduxit, sed quasi oculis et mente captum, ut nulli incolumarum noceret, ut ex vita S. Lupi aliisque recenser Baronius, tom. VI, anno Christi 431. Idem ergo Judith facere poterat Holofernem, immo debebat, si id ei Deus jussisset. Sed sciebat Judith Deum hoc non jussurum, immo contrarium facturum, ut per hanc simulationem proderet Holofernem. Verum hoc ipsa ei indicare non voluit, nec debuit.

Posterior modus excedendi Judith a mendacio est, dicendo quod ipsa ambiguis verbis usa sit, sicut sibi Holofernes attribuebat, cum ea Judith sibi et Iudeis ascriberet. Ait ergo : *ORABO DEUM, ET DICET MIHI QUANDO EIS REDDAT PECCATUM SUUM*, (si nimis eis pro meritis, ut videtur, punire debeat). Scio autem ex Dei revelatione, quod hoc tempore eos non puniet; sed hoc nunc mihi siendum est, nec tibi indicare queo, mox tamen veniens nuntiabo tibi Dei voluntatem et decretum de differenda castigatione peccati Judeorum, et acceleranda castigatione tue tyrannicis, Judeos inuste invadentis; hoc enim nuntiabo tibi non verbo, sed facto, cum tibi lethale vulnus infligam, ait S. Augustinus) *ET ADDUCAM TE* (non vincentem et triumphantem, uti tu putas, sed victimam, occisum et triumphatum, cum caput tuum truncatum adducam in Bethuliam, indeque) *PER MEDIUM JERUSALEM*, — catenamque Iudeam victimam cum triumpho ad commune Judeorum gaudium circumducam.

Et HABEBIS OMNEM POPULUM ISRAELIS, SICUT OVES QUIUS NON EST PASTOR, (cum te occiso Bethulianus nullo servato ordine, sine pastore et duce erumpent, ut Assyrios persequantur ac castra diripiunt, Quare) TUNC NON LATRABIT VEL UNUS CANIS CONTRA TE, — quia canes non allatrant mortuos (qualis tu eris), sed vivos. Sic ergo verba Judith, parvus frons, parvus amphibologie, partim propheticæ accepta, parent mendacio, utrumque habent sensum. Ita Serarius, Sanchez, Salianus alii.

Sic Agathocles Syracusas obsidens, communis obsessus se postridie in urbe conaturum, verus, sed contra mentem suam fuit vates; nam eruntibus civibus, in urbem inductus, in ea concurvit non ut victor, sed ut victimus et captivus. Hoc resciens hec Jeremias oracula, Jerusalem per 14

est quod ait S. Augustinus, serm. 229 *de Temp.* qui est *de Judith*: « Non decuit pudicam mentiri; non intelligentibus dixit, actibus fecit quod promisit. »

Vers. 16. 16. QUONIAM HAC MIHI DICTA SUNT PER PROVIDENTIAM DEI. — Hec ergo rexit et direxit Judith, ut dicaret et faceret omnia que dixit et fecit. Quare ipsa non est mentita: Deus enim mentiri nequit.

Vers. 19. 19. NON EST TALIS MULIER SUPER TERRAM. — Audi S. Augustinum, serm. 229 jam citato: « Dum regi alto sermone imaginariis verbis, blanditor

belligator, animus lascivia solvit in amore armorum, torpent vires innumerabiles militum luxurie, nuptiarum pompa nullo nubente construunt, cuncti ebrietate solventur. Non delicate matrona pugnavit, sed sopor tibi, quem ferias preparavit. »

21. SI FECERIT MIHI HOC DEUS TUUS (ut mihi subjuget Jerusalem et Judeos), tu et Deus meus, q. d. Fium prolytus et Judeus, columque Deum verum Israels. Ecce quam potens et efficax fuit peroratio Judith coram Holofeferne.

CAPUT DUODECIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Holofernessinit Judith per quadratum vacare sibi, orationi, et jejuni, ac noctu egredi quoties volit; tandem quarto vespero Holofernes cum Judith conviveat, ac ejus amore se inebriat.

1. Tunc jussit eam introire ubi repositi erant thesauri ejus, et jussit illuc manere eam, et constituit quid daretur illi de convivio suo. 2. Cui respondit Judith, et dixit: Nunc non potero manducare ex his quae mihi praecipis tribui, ne veniat super me offensio: ex his autem, quae mihi detuli, manducabo. 3. Cui Holofernes ait: Si defecerint tibi ista quae tecum detulisti, quid faciemus tibi? 4. Et dixit Judith: Vivit anima tua, Domine meus, quoniam non expendet omnia haec ancilla tua, donec faciat Deus in manu mea haec qua cogitavi. Et induxerunt illam servi ejus in tabernaculum quod praecepserat. 5. Et petuit, dum introire, ut daretur ei copia nocte, et ante lucem egrediendi foras ad orationem, et deprecanvi Domnum. 6. Et praecepit cubicularius suis, ut sicut placeret illi, exiret et introiret ad adorandum Deum suum, per triduum: 7. et exhibat noctibus in vallem Bethuliae, et baptizabat se in fonte aquae. 8. Et ut ascenderebat, orabat Dominum Deum Israel, ut dirigeret viam ejus ad liberacionem populi sui. 9. Et introiens, munda manebat in tabernaculo, usque dum acciperet escam suam in vespera. 10. Et factum est, in quarto die Holofernes fecit eamnam servis suis, et dixit ad Vagao eunuchum suum: Vade, et suade Hebreum illam, ut sponte consentiat habitare mecum. 11. Fecundum est enim apud Assyrios, si femina irrideat virum, agendo ut immunitis ab eo transeat. 12. Tunc introiuit Vagao ad Judith, et dixit: Non vereatur bona puella introire ad Dominum meum, ut honorificetur ante faciem ejus, ut manducet cum eo, et bibat viuum in jucunditate. 13. Cui Judith respondit: Quo ego sum, ut contradicam Domino meo? 14. Omne quod erit ante oculos ejus bonum et optimum faciam. Quidquid autem illi placuerit, hoc mihi erit optimum omnibus diebus vita mea. 15. Et surrexit, et ornauit se vestimento suo, et ingressa stetit ante faciem ejus. 16. Cor autem Holofernis concussum est: erat enim ardens in concepcionem ejus. 17. Et dixit ad eam Holofernes: Rube nunc, et accumbe in jucunditate, quoniam inveniasti gratiam coram me. 18. Ei ait Judith: Bibam, Domine, quoniam magnifica est anima mea hodie pro omnibus diebus meis. 19. Etcepit, et manducavit, et bibit coram ipso, ea quae paraverat illi ancilla ejus. 20. Et jucundus factus est Holofernes ad eam, habitusque vinum multum nimis, quantum nunquam hiberat in vita sua.

2. NE VENIAT SUPER ME OFFENSIO. — GREECI scandalum, q. d. Ne, si comedam cibos Gentilium Ju-

deis vetitos, Deum offendam; itaque penam aquiram et scandalum, id est tragulam et impedi-

mentum, ut Deus per me non efficiat id quod ad commune bonum facere decrevit.

3. ET PETUIT, DUM INTROIRET, UT DARETUR EI COPIA NOCTE, ET ANTE LUCEM (quando vellet), EGREDIENDI FORAM AD ORATIONEM. — Petuit id Judith, tum ut oratione et jejuniu prepararet et armaret se ad heroicam fortitudinem aggrediendi tantum facinus, quod mente destinarat: tum ut animos, mosquae, et rationes illud excequendi a Deo hauriret; tum denique ut peracto facinore libere sibi daretur regressus in Bethuliam, eo quod custodes cogitarent eam more solito egredi ad orationem.

7. ET BAPTIZABAT SE (abluebat manus et pedes) IN FONTE AQUE. — Mos erat Iudeis ante orationem ablue manus, pedes et quandoque totum corpus, tum ut puro corpore et animo ad Deum accederent; puritas enim corporis admonebat eos puritatis animi. Idem faciebat olim Christiani, ut dixi 1 Tim. ii, 8, ad illa: « Levantes puras manus, » tum, ut si quid immundi tetigissent et irregulariter legem contraxissent, ab illa se per lotionem exparent.

Porro fons hic iuxta Bethuliam etiamnum existat, et a peregrinis visitatur, teste Adrichomio in Bethula.

9. USQUE DUM ACCIPERET ESCAM SUAM IN VESPERA. — Jejunabat ergo Judith a mane in vesperam; vespera sumebat cibum, ac post cum noctu egrediebatur ad orationem in ea pernoctans. His armis se ad heroicum suum opus obnaravat. Audi S. Ambrosium, lib. De vidua: « Quid solribetem loqueris? Temperantia enim virtus est feminarum. Inebriata vira viris, et somno subspissis abstulit vidu gladium, exeruit manum, bellatoris absedit caput, per medias hostium acies interemata processit. Advertisit igitur quantum mulieribus nocere possit ebrietas, quando viros vici sic solvunt, ut vincantur a feminis? Esto igitur vidua temperante, casta primum a vino, ut casta possit esse ad adulterio: nequaquam te ille tentabit, si vina non tentat. Nam si Judith bibisset, dormisset cum adultero. Sed quia non bibit, hanc difficile ebrios exercitus unius sobrietatis, et vincere potuit et eludere. »

10. DIXIT AD VAGO EUNUCHUM SUUM. — Vagao sive Bagao non tam est nomen proprium, ut vult Serarius, quam commune Persis significans Eunuchum. Unde Pagninus in *Nominibus Hebreis*, Vagao, inquit, id est quod interior vel intimus, scilicet eunuchs sive cubicularius; *ghava* enim Chaldaeis est interius vel intestinum, vel Vagao idem est quod elatus sive elevatus a radice, *ghao*, id est elevare. Eunuchi enim erant primi in aula apud reges, imo eorum cubiculari et secretorum consci, ac locum amasiarum administrari; eorum enim libidini lenocinantes speciosas feminas eis adducebant, ut fecit hic Vagao.

Id ita esse docet Plinius, lib. XIII, cap. IV, l. i

ait spadones apud Persas vocari Bagao. Et Ovidius, lib. II *An. Eleg.*:

Quem penes est Dominum servandi cura Bagao,
Dum pergo tecum pauca, sed apta, vaca.

Et Esther cap. II, vers. 3. Egeus (sive Vagao) fuit eunuchus Assueri regis, prefectus gynearo. Sic, teste Curtio, lib. X, nequissimus Alexandri magni eunuchus fuit Bagao, qui falsa criminationibus Orissem Persarum satrapam Alexandre interficiendum dedit. Fuit quoque Bagao Herodis eunuchus. Porro errat Severus Sulpius, qui Judith historiam referat ad tempora Artaxerxes Ochi, eo quod ipse habuerit eunuchum nomine Bagao.

11. FOEDUM EST ENIM APUD ASSYRIOS, SI FEMINA INRIDET VIRUM, AGENDO UT IMMUNIS AB EO TRANSEAT.

— Vide hic corrupissimos et impurissimos Assyriorum et Persarum mores, quibus libido aede erat honesta, ut per omnes feminas grassearetur, aede ut apud eos fodium haberetur aliquam intactam relinqui. O tempora! Audi Annianum Marcellum lib. XXXIII de Persis: « Effusus, inquit, plerique soliti solvi in Venerem, aegreque contenti multitudine pellicum puerilium stuporum expertes pro epibus quisque adsciscere matrimonia plura, vel pauca. Unde apud eos per libidines varia claritas dispersa torpescit. » Idem tradit Strabo, lib. XV ad finem, et Cicero, actione V in Verrem. Audi sceleris magis foeda. Theodoretus, *Quastion. XXIV in Leuit.*: « Persae, at, in hunc usque diem non sororibus solum, sed etiam matribus ac filiabus, nuptiarum lege permiscentur. Item de Medis, Indis, et Ethiopiae tradit S. Hieronymus, lib. II *Contra Joen.* Unde Euripides in Andromache:

Tale, ait, est omne barbarorum genus;
Pater cum illa, filius cum matre
Miscelur, soror cum fratre.

Mirum ergo non est quod Persae plures habuerint uxores, ideoque Judith Holoferne hanc formosi conjugi escam objecerit, que cum ut pisces habeo suo caperet et necaret.

14. QUINTUS AUTEM ILLI PLACUERIT (intellige, si sit licitum, nec a Deo meo vetitum) HOC MIHI ERIT OPTIMUM, — ut si me velut uxorem, non abnuam eum maritum, quem principem tantum esse scio, ut ex ejus thalamo evehenda sim in Ducissam et Principissam; dat spem conjugii, ut sui amantem fallat, et quasi hostem populi sui occidat (1).

18. BIBAM, DOMINE, — ex vino non tuo, sed meo,

quod mecum ex Bethulia hac de causa tuli, ne
(1) Judith, pro more Orientis, blandissimo et demissi
verborum olisque respondet, invitationem ad mensam
Holofeferne sedentem unice intendens. Ceterum ejus
modi sponsiones stricte non sunt accipiendae, continent
quod semper occultum quemdam sensum et conditionem.
« Omne, inquit, quod est ante oculos ejus bonum et opti-
mum faciam, » scilicet ut permiserit officium meum,
pudicitia, religio.

vino ciboque Gentilium polluerer. Unde sequitur: **MANDUCAVIT ET BIBIT CORAM IPSO EA QUE PARVERAT ILLI ANCILLA EJUS.** — Unde videtur Judith in alia mensa accusuisse, que vicina esset mense Holofernis, ita ut coram ipso manducaret et bibaret; non enim decebat ipsam in mensa tanti principis cum eo accumbere. Unde Graeca habent: *Et accessit ancilla ejus, et stravit ei ante Holofernum humi pelle, quae accipiebat a Bagou, ad quotidianum usum suum, ut manducaret, accumbens super eam.* Sic etiamnum nonnullae gentes, ac nuper Mulæsses rex Tumetanus coram Carolo V, humi sedens, prandebat. Bibit ergo coram Holoferne Judith, ut omnem cordis et oculi suspicionem Holoferni eximeret, atque eum ad largius bibendum provocaret, itaque ex potu somno consopitum trucidaret, atque ul ex vino spiritus et animos, viresque hauriret ad aggrediemendam arduum facinus. Erat enim jejunia, et ex jejunio debilis et infirmus.

BIBITO VINUM MULTUM NIMIS, QUANTUM NUNQUAM BIBERAT IN VITA SEA. — *Grecia, ex quo natus erat. Dei providentia id factum, ut soplitus vino Judith non tangeret, sed illa sobria et casta manens eum perimeret. Vide hic quam gaudis vicina sint tristia, quamque convivia et crapula in*

funes mortemque destinant, ac « Extrema gaudentia luctus occupet. » En tibi Holofernes delicias adiapat, vino immersus, musicorum harmonia extensus, amoribus ebritis, mox a Judith truncaatur, et ad inferos, ubi suam crapulam eterna siti in flammis perennantibus digerat, detruitum. Audi S. Ambrosium, lib. *De Elia et Jejanio*: « Bibebant vinum in ebrietate potentes, qui Holoferni principi militie regis Assyriorum se tradere gestantes; sed non bibebat femina Judith jejunans omnibus diebus viduitatis sue, praeter festorum dierum solemnitates. His armis munita processit, et omnem Assyriorum circumventum exercitum. Sibili vigore consiliis abstulit Holoferni caput, servavit pudicitiam, victorian reportavit. Hoc enim succincta jejunio, in castris præstendebat alienis: ille vino seputus jacebat ut ictum vulneris sentire non posset. Itaque unius mulieris jejunium, innumeris stravit exercitus Assyriorum. »

Praelate S. Basilii, homilia 14 *De ebrietate*: « Ebrietas, ait, demon est voluntarius ex voluptate animalium nostris induitus. Ebrietas malitia mater est, virtus inimica, fortis virum reddit ignavum, ex temperato facit lascivum, justitiam ignorat, prudentiam extinguunt. »

CAPUT DECIMUM TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Judith orans capite truncat Holofernem, caput in Bethuliam deportat. Quare Ozias princeps, Achior, ceterique omnes Deum glorificant, et Judith hymnum cantunt.